
Cl:4.3 2024 / 9
N∙12056 / 2024

SETTORE PERSONALE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
DIRIGENTE TECNICO (AREA FUNZIONI LOCALI, C.C.N.L. 16/07/2024) ¿ NOMINA MEMBRO 
AGGIUNTO ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 PREMESSO che, nell’ambito della programmazione triennale 2024-2026 del fabbisogno di 
personale, approvata nel P.I.A.O. per il corrispondente periodo con D.P.P. n. 34 del 28/02/2024, 
come modificato con D.P.P. n. 71 del 17/04/2024 e, da ultimo, con D.P.P. n. 93 del 11/07/2024, è 
stato previsto il reclutamento, tra le altre, di n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale di 
Dirigente Tecnico (Area Funzioni Locali, C.C.N.L. 16/07/2024) a tempo pieno e indeterminato;

DATO ATTO che:

 con determinazione dirigenziale n. 1624 del 23/09/2024 è stata, pertanto, avviata la 
procedura di selezione per l’assunzione di tale figura professionale mediante indizione di 
concorso pubblico, per esami, approvando il relativo bando di indizione;

 la scadenza del termine per la ricezione delle domande inviate tramite piattaforma 
informatica InPA è stato fissato alle ore 12.00 del 23/10/2024;

 con determinazione dirigenziale n. 1835 del 17/10/2024 è stata costituita la Commissione 
Esaminatrice competente;

DATO ATTO che l’art. 13 del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, 
requisiti di accesso e procedure selettive, prevede che i membri di Commissione, esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, sono individuati, se esterni, tra gli altri, anche tra liberi 
professionisti iscritti nei relativi Albi professionali di comprovata esperienza o appartenenti a 
soggetti esterni di comprovata esperienza e professionalità in relazione al posto messo a 
concorso, anche per la valutazione delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e di stile 
comportamentale, ove previsto;

PRESO ATTO, altresì, che l'art. 13 del bando di concorso prevede la possibilità di verificare, 
nell'ambito dello svolgimento della prova orale, le competenze manageriali, strategiche, 
organizzative e gestionali possedute dai/lle concorrenti, tramite approfondimento degli aspetti 
psico-attitudinali e motivazionali, anche con riferimento alle competenze trasversali individuate 
all'art. 1 dello stesso bando;

RITENUTO opportuno, in proposito, avvalersi di un esperto psicologo, messo a disposizione dalla 
Professione Lavoro s.r.l. di Cuneo, ditta incaricata della prestazione del servizio di valutazione 
psico-attitudinale delle candidature con determinazione dirigenziale n. 1787 del 11/10/2024, per 
l'espletamento di tutti i compiti connessi a tale valutazione da effettuarsi in sede di prova orale;

PRESO ATTO che, a tal proposito, la Commissione Esaminatrice si avvarrà delle competenze 
professionali dello psicologo dott. Roberto Verano, in qualità di membro aggiunto esperto in 
materia di selezione e valutazione delle risorse umane, quale nominativo indicato dalla suddetta 
ditta;

RICHIAMATI, altresì:
- l’art. 35, comma 3, lett. e), D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., il quale prevede che i commissari di 

concorso non possono essere componenti dell’organo di direzione politica 
dell’Amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche e non possono essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

- l’art. 35-bis, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., il quale sancisce che coloro che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale non possono fare parte, anche con 
compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

DATO ATTO che la nomina della Commissione è condizionata, altresì, alla verifica dell'assenza, in 
capo a tutt/e i/le suoi/e componenti, di cause di incompatibilità a rivestire tale ruolo ai sensi della 
vigente normativa in materia, nonché di eventuali cause di conflitti di interesse, anche potenziale, 
con i/le candidati/e ammessi/e alla procedura concorsuale;
DATO ATTO che tali verifiche rispetto al membro aggiunto di cui sopra saranno effettuate prima 
della seduta di svolgimento della prova orale del concorso in oggetto, determinando, in assenza 



delle condizioni richieste, la decadenza del commissario interessato e la sua tempestiva 
sostituzione con altro membro;
DATO ATTO, infine, che la prenotazione di spesa per l'affidamento dell'incarico del servizio di 
valutazione psico-attitudinale delle candidature alla Professione Lavoro s.r.l. è già stata disposta 
con determinazione dirigenziale n. 1787 del 11/10/2024 di cui in premessa;

RILEVATO che il presente atto afferisce al centro di costo Personale;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti di accesso e procedure 
selettive;

VISTO il Decreto del Presidente n. 99 del 26/07/2024 di approvazione del PEG 2024-2026;

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. 
n. 241/1990;

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere positivo attestando la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente provvedimento

D E T E R M I N A

 di nominare quale membro aggiunto della Commissione Esaminatrice per l’espletamento 
del concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di Dirigente Tecnico (Area Funzioni Locali, 
C.C.N.L. 16/07/2024) a tempo pieno e indeterminato di cui in premessa, per le motivazioni 
suindicate, lo psicologo dott. Roberto Verano, esperto in selezione del personale per 
l'espletamento di tutti i compiti connessi alla valutazione psico-attitudinale delle candidature 
ammesse alla partecipazione alla prova orale dello stesso concorso;

 di subordinare la validità della suddetta nomina alle successive verifiche relative alla 
sussistenza delle condizioni previste dalla normativa vigente in materia e sopra esposte;

 di dare atto che la prenotazione di spesa per l'affidamento dell'incarico del servizio di 
valutazione psico-attitudinale delle candidature alla Professione Lavoro s.r.l. è già stata 
disposta con determinazione dirigenziale n. 1787 del 11/10/2024 di cui in premessa.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Segretario Generale
Giorgio Musso


